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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis bezdrátového dobíjení elektromobilů.

Jejím cílem je nastínit princip jednotlivých metod bezdrátového dobíjení a vytvořit tak náhled

na vývoj a následné praktické využití těchto technologií v běžném životě a zároveň nastínit

jejich výhody a nevýhody. Práce obsahuje popis principu, charakteristiky důležité

pro koncového uživatele a výčet výhod a nevýhod dvou základních metod bezdrátového

indukčního nabíjení.

Klíčová slova

Bezdrátové dobíjení, indukční vazba, rezonanční vazba, účinnost, vzduchová mezera,

WiTricity, indukčnost, rezonanční frekvence, rezonance, cívka
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Abstract

My thesis deals with a description of wireless charging of electric vehicles. My first aim is

to outline the principles of wireless recharging methods. My second aim is to create an insight

into the development and subsequent practical use of these technologies in everyday life.

My third aim is to outline advantages and disadvantages of these technologies. In general,

this thesis contains a description of the principle of wireless charging, characteristics which

are important for the end user and finally, the list of the advantages and disadvantages of two

basic methods of wireless inductive charging.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Veličina Jednotka

C ......................... Kapacita [F]

........................... Element magnetické indukce

....................... Element času

d ......................... průměr závitu [m]

f .......................... Frekvence [Hz]

I .......................... Elektrický proud [A]

K ......................... Poměr závitů vysílací/přijímací cívky [-]

L ......................... Vlastní indukčnost [H]

M ........................ Vzájemná indukčnost [H]

N ......................... Počet závitů [-]

P ......................... Činný výkon [W]

r .......................... Poloměr závitu [m]

Rm ....................... Magnetický odpor [H
-1

]

U ......................... Elektrické napětí [V]

X ......................... Reaktance [Ω]

Z ......................... Impedance [Ω]

η ......................... Účinnost [%]

Φ ........................ Magnetický tok [Wb]

ω0 ....................... Rezonanční frekvence [Hz]

FEMM ................ 2D software pro analýzu parametrů magnetických polí

IGBT .................. Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

MATLAB ........... Matrix laboratory
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Úvod

Princip bezdrátového přenosu elektrické energie byl poprvé zkoumán již v 19. století.

Výzkumy byly prováděny zejména největšími vynálezci v oblasti elektroniky té doby.

Hlavními průkopníky byli v Americe Nikola Tesla a v Evropě Guglielmo Marconi. A právě

na jejich myšlenku začínají navazovat vědecké týmy v 90. letech 20. století.

Vědecké týmy po celém světě navazují na trend, který je například v telekomunikaci již delší

dobu používaný. Jedná se o bezdrátové spojení, respektive komunikaci mezi elektrickými

zařízeními. Technologie jako WiFi již všichni dobře znají a velice lidem usnadňují život tím,

že je zbavují potřeby kabelového propojení elektronických zařízení, čímž zvyšují komfort,

který je v dnešní době tak žádaným artiklem.

Vzhledem k čím dál většímu rozvoji elektromobilů, je zapotřebí také řešit jejich největší

slabinu, kterou je bezpochyby dojezd a doba dobíjení. Již zavedené kabelové přípojky nejsou

tak pohodlné a nabíjení takovým způsobem je zdlouhavé a nešikovné. Z tohoto důvodu se

začalo průmyslově řešit bezdrátové dobíjení pro elektromobil a právě tento způsob dobíjení

bude nastíněn v této bakalářské práci.

V první řadě zde bude popsána samotná historie elektromobilů. Počínaje prvními

historickými pokusy v 19. století bude dále nastíněn vývoj revolučních technologií

využívaných pro bezdrátové dobíjení elektromobilů. Mimo jiné zde budou přiblíženy

jednotlivé metody bezdrátového dobíjení. Dalším krokem pak bude objektivní zhodnocení

výhod a nevýhod těchto metod například z hlediska technických parametrů a ceny.

V následujících částech této práce bude zmíněno i měření bezdrátového přenosu výkonu,

který byl proveden na Západočeské univerzitě s pomocí vedoucího mé bakalářské práce Ing.

Vladimírem Kindlem, Ph.D.
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1 Bezdrátové dobíjení pro elektromobil

1.1 Historie bezdrátového přenosu energie

1.1.1 Historie elektromobilu

V roce 1835 profesor Sibrandus Stratingh z Groningenu v Holandsku navrhl první

elektromobil, který následně zkonstruoval jeho asistent Christopher Becker. První silniční

vozidlo, které dokázalo dosáhnout a dokonce překonat rychlost 100 km/h, byl elektromobil

Belgičana Camilla Jenatzyho v roce 1899. V roce 1902 pak elektromobil Torpédo KID dosáhl

dokonce rychlosti téměř 170 km/h. V této době se už také používaly automobily

se spalovacím motorem. Nedosahovaly však takové tichosti, bezpečnosti a spolehlivosti

jako elektromobil, o rychlosti výše uvedené ani nemluvě. Český vynálezce Ing. František

Křižík postavil v roce 1895 svůj prvý elektromobil poháněný stejnosměrným elektromotorem

o výkonu 3,6 kW, druhý realizovaný typ byl opatřen v každém zadním kole elektromotorem

2,2 kW. Třetí vůz jím postavený měl hybridní pohon pro prodloužení dojezdu. V té době byly

ve Vídni běžně k vidění kočáry s elektrickým pohonem. Tyto vozy nabíjely své akumulátory

ze zásuvek, které byly instalovány v plůtku na chodníku u známé Vídeňské Sacharovy

cukrárny. Například v USA jezdilo v roce 1900 víc elektromobilů než vozů se spalovacím

motorem a získaly velikou popularitu pro jednoduchost ovládání, hlavně nebylo nutné fyzicky

náročné startování klikou. V tomto roce bylo vyrobeno o třetinu více elektromobilů než

automobilů. Zásadní zvrat ale přinesl velký Fordův nápor, když zavedl sériovou výrobu

modelu „T“, který brzy ovládl trh díky nízkým pořizovacím nákladům, ale i spolehlivosti.

Tím byl elektromobil na dlouhou dobu vytlačen z výroby i dalšího vývoje.

V České republice již během první světové války proběhlo několik pokusů o využití

elektromobilů, kdy Škodovy závody v Plzni vyrobily několik nákladních elektromobilů

pro Plzeňské pivovary. Další výzkum a vývoj elektromobilů v České republice byl veden

pouze samočinnými skupinkami tzv. „amatérů“, což ve skutečnosti byly týmy prvotřídních

odborníků rozeseté po celé republice. Tito jedinci se danou problematikou zabývali jen

ve vlastním volném čase a na své vlastní náklady. Tento stav trval až do roku 1989, kdy se

do problematiky elektromobilů začaly angažovat státní orgány.
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Ve světě má ve vývoji elektromobilů nejdelší tradici automobilka Citroën, která v roce 1974

navázala na své zkušenosti ze 40. let 20. století, kdy vyrobila zhruba 100 kusů elektromobilů

inspirovaných prototypem nákladního vozu TUB. V témže roce byl po spojení

s automobilkou Peugeot vytvořen nový koncern s názvem PSA, který vytvořil samostatnou

divizi zaměřenou na výrobu elektromobilů nazvanou PSA Electrique. Stejná automobilka

spustila v roce 1995 patrně největší sériovou výrobu elektromobilů všech dob. Ostatní výrobci

většinou nepřekročili hranici 100 kusů ročně. Velkých pokroků ovšem dosahovaly i další

velké automobilky jako například FIAT, který první zavedl sériovou výrobu elektromobilů,

i když ne v takové míře jako výše zmíněný PSA. Do vývoje elektromobilů se za posledních

20 let investuje více a více finančních prostředků. Mezi největší výhody elektromobilů patří

možnost využívat obnovitelnou energii s vysokou účinností, možnost okamžitého

maximálního výkonu, možnost opakovaného a mnohonásobného přetížení, rekuperace

energie a přesnost a jednoduchost ovládání. [1]

Obrázek 1: Průhledové schéma rámu karoserie a podvozkových součástí [1]

Bezdrátové indukční dobíjení pro elektromobil Radek Mázor 2013

13

1.1.2 Vývoj bezdrátového přenosu energie

V roce 1820 by André Ampérem stanoven Ampérův zákon. Tento zákon říká, že elektrický

proud, který prochází vodičem, vytváří kolem vodiče magnetické pole. V roce 1831 pak bylo

dokázáno, že změnou indukčního toku v uzavřeném elektrickém obvodu vzniká v tomto

obvodu elektrické napětí. Tomuto jevu říkáme Faradayův zákon elektromagnetické indukce.

Roku 1836 zkonstruoval Nicolas Calle první elektrický transformátor. V roce 1888 pak


[…]


5 4,5 3 6,074 67%

10 4,5 3 6,32 67%

15 4,5 2,75 6,24 61%

20 4,5 2 6,23 44%

25 4,5 1,5 6,23 33%

30 4,5 0,8 6,23 18%

35 4,5 0,5 6,23 11%

Tabulka 5: Naměřené hodnoty pro K= 4/4

Obrázek 28: Graf účinnosti přenosu pro K= 4/4

Ještě lepší účinnosti bude dosaženo například zlepšením parametru Q, kterým je značena

jakost. Celková jakost prototypu se spočte ze vztahu:

(27)
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 Kde QL je jakost cívky a QC je jakost použitého kondenzátoru. Tyto parametry spočteme

ze vztahu:

(28)

Pro výpočet indukčnosti L je použit vztah:

(29)

Kde μ značí permeabilitu prostředí, N počet závitů, l délku cívky a S obsah průřezu cívky.

Takto vypočítaná vlastní indukčnost je však pouze přibližnou hodnotou a pro přesnější

výpočet bychom museli využít vyšší matematiky. Pro výpočet odporu drátu je použit vzorec

počítající i s vlivem skinefektu:

(30)

Kde Rss je stejnosměrný odpor a ξ je spočítáno ze vztahu:

(31)

Celková jakost je tedy zlepšena pouze vylepšením jedné její složky, a to složky QC. Celková

účinnost prototypu se potom spočte ze vztahu:

(32)

Kde k je činitel vazby, QV je činitel vysílací jakosti vysílací cívky, QP je činitel jakosti

přijímací cívky, M je vzájemná indukčnost mezi vysílací a přijímací cívkou. [21]
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 Po vylepšení jakosti proběhlo měření znovu a dosažené hodnoty byly znatelně lepší jak

pro paralelní, tak pro sériové řazení cívek, jak je vidět z tabulky 6 a obrázku 29.

K=4/4 Paralelní řazení
vzdálenost [cm] P1 P2 f[MHz] η

5 4,5 3,5 6,92 78%

10 4,5 3 6,92 67%

15 4,5 2,5 6,92 56%

20 4,5 2 6,92 44%

25 4 1 6,92 25%

30 4 0,5 6,92 13%

35 4 0,25 6,92 6%

K=4/4 Sériové řazení
vzdálenost [cm] P1[W] P2[W] f[MHz] η

5 4,5 3,2 6,92 71%

10 4 3 6,92 75%

15 4 2,9 6,92 73%

20 4 2,1 6,92 53%

25 4,1 1,5 6,92 37%

30 4 1 6,92 25%

35 4 0,5 6,92 13%

Tabulka 6: Naměřené hodnoty pro K= 4/4 a vyšší jakost cívky

Obrázek 29: Graf účinnosti pro K= 4/4 a vyšší jakost cívky

Z tohoto měření vyplývá, jak důležitý je parametr Q, který by se dal ještě vylepšit, například

použitím dutých vodičů, díky potlačení vlivu korony, použitím vodičů s lepšími elektrickými
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vlastnostmi nebo lepším kondenzátorem či cívkou. Na obrázku 30 je k vidění blokové schéma

prototypu použitého pro měření na Západočeské univerzitě a na obrázku 31 je vyobrazeno

elektrické schéma tohoto prototypu.

Obrázek 30: Blokové schéma prototypu použitého pro měření

Obrázek 31: Elektrické schéma prototypu použitého pro měření

Obrázek 32: Fotografie z měření

Na závěr ještě na obrázku 32 uvedena fotka z měřícího pracoviště. Na obrázku jsou zleva

wattmetr 1, radiostanice, můstek pro přizpůsobení zátěže, druhý wattmetr, vysílací cívka a

přijímací cívka. [21]
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Závěr

V této práci jsou popsány dva způsoby bezdrátového indukčního dobíjení. Jedná se

o indukční vazbu a rezonanční vazbu. Hlavním cílem této práce bylo především nastínit

výhody a nevýhody samotného bezdrátového dobíjení elektromobilů a zhodnotit vazby

z několika hledisek.

Nejdříve byla pozornost věnována indukční vazbě, jejíž největší nevýhodou je bezpochyby

vzdálenost, díky které je systém použitelný s přijatelnou účinností. Nevýhodu nízké vazby

minimalizují systémy s rezonanční vazbou. Ty dosahují vysoké účinnosti i na vzdálenosti přes

40 cm a i to je nejspíše důvodem, proč se již dají zakoupit bezdrátové rezonanční nabíječky

využívající technologii WiTricity. [3] [13]

Technologie bezdrátového dobíjení se od svých počátků, které nastolili velikáni elektrického

průmyslu již předminulého století, jakými byli Nikola Tesla a Guglielmo Marconi, dočkaly

velkého zájmu a pokroku ve svém vývoji a to hlavně z důvodu zvýšení komfortu spojeného

s jednoduchým napojením, ale také například z důvodu bezpečnosti a úspory místa oproti

nevzhledným a velikým drátovým nabíjecím stanicím.

Abychom však úplně neopomenuli využití vazby indukční, je potřeba uvést její využití

v technologii nabíjení elektromobilů přímo za jízdy v podobě tzv. elektrifikovaných silnic.

Jedná se nejnovější směr, kterému se věnují vědecké týmy celého světa, a který je sám o sobě

velmi obsáhlým tématem.

Z výsledků výzkumů vyplývá, že pro komerční využití je výhodnější vazba rezonanční, která

má také proto lehký náskok ve vývoji. Zatím jsou však tyto systémy využitelné pouze

pro menší výkony, jako je nabíjení mobilních zařízení, notebooků nebo kardiostimulátorů.

Pro přenos vyšších výkonů máme na frekvencích, které vazba vyžaduje, velké spínací ztráty.

Další velkou nevýhodou celého systému je naprostá nekompatibilita mezi systémy

s rozdílným druhem vazby. A právě tomuto problému by měla být v budoucnu věnována

velká pozornost.
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