## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: <b>Bezdrátové indukční dobíjení pro elektromobil</b>
Student: Radek MÁZOR Std. číslo: E10B0384P
Vedoucí: Ing. Vladimír Kindl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>38</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>13</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá poměrně aktuálním tématem bezdrátového nabíjení. Práce v první, teoretické, části rešeršním způsobem mapuje možnosti dnes používaných technologií a problémy s nimi spojenými. Poměrně rozsáhlý výčet doplňuje odkazy na zahraniční vědecké články a další literaturu. Druhá, praktická, část pak popisuje experiment, kterého se student aktivně zúčastnil. Získané poznatky budou dále využity při dalších pokusech a měřeních na KEV. Velice kladně hodnotím samostatnost a pečlivost studenta v průběhu řešení práce a jeho analytický přístup k dílčím problémům. Práci bych vytkl občasně používání počestěných anglických výrazů a místy nepřesné/nehodné překlady z angličtiny do češtiny. Z tohoto důvodu také některé věty nedají čtenáři úplný smysl hned po prvním přečtení. I přes uvedené nedostatky musím vzhledem k náročnosti a rozsahu zpracování hodnotit práci klasifikací "Výborně".

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 9.6.2013

.....
podpis vedoucího práce